România și străinătate:
Pe an 36 fr., pe șese luni 18 fr., pe trei luni 9 franci.

ANULU XLVII.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

O seriă garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Sortorii nefrancați nu se primesc. — Manuscrisurile nu se retrămît.

N^o 235.

Joi 6 (18) Decembrie

1884.

Din cauza S-tei srbători de Joi, ȋiarul nu va apăre decât Vineri sėra.

Brașov, 5 (17) Decembrie

Ministrul-președinte Tisza nu lasă se trecă nici cea mai mică ocaziune că se nu-și verse mânia în discursurile, cu care debută ȋilnic în dieta ungară asupra așa ȋișilor „agitatori ai naționalităților.”